Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Disputatio Proœmialis. De existentia & creatione Angelorum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DISPUTATIO PROOEMIALIS.

De existentia & creatione Angelorum.

AUÆ post disputationem de Sanctissimo Trinitatis Mysterio, Divus Thomas circa productionem creaturarum, & earum à Deo emanationem tractavit, philosophica sunt, & in Physica vel Metaphysica explicari solent: quare eahic prætermittimus, & ad questiones de Angelis, Deo faciente, ipsique laetissimis Spiritibus juvantes, gradum facimus. Sed antequam Iohannes difficultates, quæ in hoc Tractatu explicari solent, aggrediamur, & quæ idem laetus Doctor de substantia, loco, motu, cognitione, volitione, gratia, merito, peccato & pœna, locutione & illuminatione, ordinibus & hierarchiis, misericordia & custodia Angelorum, à questione quinquagesima usque ad sexagesimam quintam, & à centesima sexta usque ad centesimam decimam quartam fusè pertractat, exponamus, aliquid illorum existentia & creatione praemittendum esse censuimus.

ARTICULUS PRIMUS.

Vnde probetur dari Angelos?

Quamvis unaquaque facultas objectum suum totale supponat, nihil tamen obstat, quo minus objectum veluti partiale & secundarium non ita certum habeat, quin existentiam illius investigeret. Quod tunc maxime solet contingere, vel quando res, de qua agitur, valde remota & ignota nobis est; in quo casu vix potest separari questio, quidebat à questione, an est; vel quando scientia universalis est & multa complectens, sicut Metaphysica: tunc enim potest objectum suum, plerumque partiale, quantum ad existentiam probare. Utrumque autem in præsenti concurreat: in primis enim substantia immaterialis, quam vocamus Angelum, à cognitione sensibili & humana valde remota est: aliunde verò Theologia se habet in ordine supernaturali. Sicut Metaphysica in ordine naturæ; quæ id est vocatur Theologia naturalis; sicut sacra doctrina appellari potest Metaphysica supernaturalis: ex quo fit ut existentiam obiecti hujus Tractatus possit comprobare. Quare in ipso hujus operis limbo, unde probetur dari Angelos, inquitur.

S. I.

Dari Angelos divina revelatio docet.

BARI Angelos, seu substantias aliquas intellectuales & incorpóreas, negabant olim quidam Philosophi apud Aristotelem quanto Phisicorum textu quinquagesimo secundo & quinquagesimo septimo, assertentes nihil esse in mundo, præter res corpóreas. Quem errorum sequuntur Saducei, dicentes non dari Resurrectionem, neque Angelum, neque ullum Spiritum, ut refert sanctus Lucas Actuum 23. Cum autem illi solas Moysis Scripturas admitterent, ad illum errorem confundandum, solis testimonii ex Moysis libris de promptis utendum est.

Primo loco occurrit illud quod habetur Genesis tertio. Collocavit Dominus ante Paradisum voluptatim Cherubim, ad custodiendam viam ligni vitaæ. Item ibidem capite decimo nono dicitur: Venerunt duo Angeli Sodomam respire. Capite vigesimo secundo. Angelus Domini de celo clamavit dicens: Abraham Abraham. Capite vigesimo octavo. Vedit Iacob scalam, & Angelos Dei descendentes & ascendentes per eam. Exodi vigesimo tertio. Ecce ego mitto Angelum meum, qui precedat te, & custodiat in via. Denique, ut ait Divus Gregorius homilia trigesima quarta in Evang. Angelos & Archangeli per omnis sacri eloqui pagina reluntur. Et Augustinus in Psalmum centesimum tertium. angelos (inquit) novimus ex fide, & multis apparuisse scriptum legimus & tenemus: nec inde dubitare sae nobis est. Spiritus autem Angeli sunt: & cum spiritus sunt, non sunt Angeli: cum vero mitto ruruntur, sunt Angeli; Angelus enim est: non nomen est non natura. Quarù nomen hujus naturæ & Spiritus est. Quaria officium, Angelus est.

CRespondebant Saducei, Angelos, quorum Scriptura Moysis facit mentionem, esse tantum quoddam animi motus, & cogitationes quas Deus hominibus immittit; pura Angelum, de quo dicitur Genesis vigesimo secundo, quod prohibuerit Abraham ne Isaac occideret, fuisse cogitationem, quam Deus excitavit in mente Abraham, quâ cognoscet Deum nolle Isaac opere ipso immolari.

Sed hæc Saduceorum interpretatio erat manifesta Scripturæ corruptio. Nam ipsa Moysis Scriptura dicit Angelos de celo descendere, apparere in terris, locutati cum Jacob, loqui, miracula facere, præesse hominibus, deduxisse filios Israël in columnâ nubis, & similia, quæ tantum personis & substantiis viventibus, non autem cogitationibus convenire possunt. Et de illo ipso Angelo, qui missus est ad Abraham, ut prohiberet immolationem Isaac, legitur Genesis vigesimo secundo: Ecce Angelus Domini clamavit de celo, id est constitutus

BIBLIOTHECA

DISPUTATIO PROOEMIALIS

304

tutus in superiori aëris regione clamavit; clamauit autem dicens, *Abraham Abraham!* teili, cet voce humana, sensibili, externâ, affatus est Abraham: Ego non erat cogitatio in mente Abraham posita, ut somniabant Saducæ.

Dices: Si Moyses Angelorum existentiam agnovit, cur initio Genesij, rerum omnium creationem exactè describens, nullam productionis Angelorum fecit mentium?

Respondent aliqui, prætermissam fuisse à Moysi Angelorum creationem, ne populus Judaicus, ad idololatriam nimium propensus, Angelos tanquam Deos adoraret.

Sed hæc responso dispiciet: Quia eadem ratione debuisset Moyses nusquam Angelorum mentionem facere: Atqui sapientia de ipius in Genesi loquitur, ut patet ex locis suprà allegatis: Ergo eà ratione creationem illorum non prætermisit.